Tom. 4 n gnum

gnum pulsum, & item minorem ac paruum: an diuersae res sub his nominibus lateant. Maiorem quidem semper accipimus minorem maiorem, atque minorem maiorem minorem. Magnū uero nullo magnum, sed absolute: itemque paruum, nullo paruum, ceterū absolute. Eodem modo de breuiore & breui, longiore & longo, latiore atque lato, angustiore angustiorque, & hercle etiam de molliore & molli, duriore & duro, denique de omnibus alijs, quae in eum usurpantur modum, distinctione est opus. Quippe haec consideratio penē pertinet cum ad totam medicinā, tum uero ad alias artes omnes. Etenim calidius dicimus & calidum, frigidius & frigidum, siccius & siccum, humidius & humidū, denique plus & multum, similiterque minus & paruum. Vna igitur in re sermonē pro exemplo explorabimus, ubi si indagando nobis quid profectum sit, ad alia tum omnia uiam & rationē hanc faciemus ut traducamus: sin haereamus, ipsam etiam hanc hāsitationem transferemus ad omnia. Alterutrum quidem certe, aut uiam rationemque inuenierimus ad multa accommodatissimā, aut inanem scientiae eorum persuasionem, quae ignoramus, deposuerimus. Age iam sumamus in manus magnum & paruum, ut expendamus, quatenus a maiore & minore distent. Et primum de rebus omnibus mundi, in quibus quidē uersati sumus & educati, quid intelligamus magnum & quid paruum, nobis ipsi subiiciamus. Simili modo quid maius & minus. Nonne maius, ut quisquam absolute dicat, non ferimus, nisi addat quo dicat maius: magnum autem absolute sermone & ipsi profertur, & alios citra additionem audimus: Proinde per se dicuntur & absolute sermone magnum & paruum. Quod si est, nimirum uel substantiam scilicet denotabunt, uel qualitatem, uel aliquod aliud praedicamentum. Atqui substantiam non significant, ut Socrates, Plato, equus, homo. Nec uero etiam qualitatem ullam, neque figuram igitur, neque colorem, neque positionem, neque confirmationem, & paucis nihil istius generis. Quin nec ubi indicare, uel quando possint, nec item situm, nec habitum, nec actionem, nec passionem. Sed in illis haec solis sunt quaerenda, quae in praedicamento quantitatis, aut ad aliquid sunt. Atque si, quae nuper nostra sententia erat, non uideantur ad praedicamentum relationis pertinere, in quantitatis erunt quaerenda. Porro plenū est difficultatis statuere, quantum intelligere utrunque oporteat: an ne instar stadij magnum, & cubitale paruum. Atqui montem, etiam si magnitudine sit stadij, paruum dicimus, & formicam magnā, longe quidem cubito minorem. Dices fortasse, quod familiari cuidam meo satisfecit: quantitatem quidem ab ijs significari, non certam tamen illam, ut pe jale: ceterum, ut ille dicebat, latam & indefinitam. Itaque finibus latitudinem eorum amplecti possumus, ut alia id genus, nimirum chori, ciuitatis, montis, exercitus, stagni. Quippe quae cum quantitate incerta omnia dicantur. Possumus dicere,

A non tres nos aut quatuor saltatores chorū intel ligere, non tamen iam mille. Nec etiā ciuitatem, si qua tribus constet domibus, nec quae mille stadijs exprorecta est. Neque montem, qui cubitalis sit, sed qui maior, neque tamen qui lunā attingat. Neque stagnum, collectionem aquae triū amphorarum: non tantum tamen, ut uniuersam terram inundet. Nam uniuersamque horū, quanquā ad amulsim nequeas quantitatem constituere, multa tamen inuenias corpora, quae ab eorum notione utrinque deslexerunt, haec quod nondū, illa quae non amplius sint talia.

Termini magni & parui.

Q Vi ergo termini magno & paruo statuantur, ut commemoratis omnibus, non est quid dicamus. Imò uero adeo intelligentia patet late magni, ut ipso etiam uniuerso mundo, uerbi gratia, si quid excogitari maius possit, hoc magni sit obtenturum nomē. Nihilominus formica, culex, miliū, & si quod hoc minus sit animal uel granū, accipiat magni nomen. Neque enim formica tantum, sed & miliū & culex, magnus dicitur. Tantum ergo constat, unamquamque rem cum eiusdem generis rebus collatam, uel paruam, uel magnā dici: absolute nihil. Atque hoc quidē inter maius interest & magnū, quod maius omni minore possit maius dici: magnū uero non quolibet maius, sed tantum cognatis. Eadē de minore & paruo distinctio est, necnon de celeri & celeriore, nec secus de tardo & tardiore: siquidem equus quispiā tardus dicatur, & formica uelox. Simili ratione alia cuncta uidebis appellata esse, cum in pulsum omnibus generibus, tum per totam medicinā, & hercle per totam mortalium uitam, durum durius, molle mollius, crebrum crebrius, breuiter alia id genus omnia, partim cum altero quolibet comparata, partim cum ijs tantū, cum quibus conueniunt genere. Quid iam igitur? summam ne affectum sumus, an uero hic etiā sermo postulat distinctionē? Neque enim si cum omnibus quae sunt eiusdem generis magnum comparemus, statim sic nominamus. Neque enim simul Achilles & Ajax dicentur magni, nec Polydamas & Milo: siquidem Aiace Achilles, Milone erat maior Polydamas. Sed planē cum medio & mediocri atque moderato, quod uocant, unoquoque in genere, ueluti cum regula cetera arbitroque conferemus: tum quae illud excedunt, magna esse dicemus omnia: quae contra, parua. Id quod usu uenit in omni uita, in artibus quidē utique maxime. Nam ad moderati omnes examen referuntur, atque hoc suppeditare sentijs, in quibus uersantur, student. Ac multū etiam dicitur medicus sumpsisse quempia, ubi corporis naturā nutriendi excedat. Rursus parum, ubi infra mediocritatē eius sit. Nam ea ratione Athletae duas minas carnis parum dicimus esse. Et frequenter aegrotō interdiciamus cremoris ptisanā peluim exorbere, ut supra mediocritatem. Ita magnum etiā pulsum & paruum dicimus, qui a mediocritate desleclit: atque huius utriusque magnum numerum

numerum esse: moderatū unum, qui indagandus nobis & ob memoriā ponendus, omnibusque alijs applicandus est, uel uti mensura quaedā aequa ab ipsa constituta natura. Quem quomodo inuenire possimus, reliquum est ut consideremus. Nam eō tota oratio properat, cuius quidē nomine retulimus, quicquid ante dictum est. Inuenierimus autē illum, modo possumus, uia & ratione. Quippe hoc ad illud interest, ut unam uiam ad omnia moderata, unamque rationē habeamus: nec denuo necesse habeamus quaerere, quo pacto inueniendus sit in motu moderatus, quo pacto in quiete, uel in contentione, uel in arteria corpore. Ac primum hoc uideamus, utrum singuli in singulis generibus, quae uidentur moderati sint, an plures, alius pro aetate moderatus, alius pro habitibus corporis, alius pro temperamentis, alius pro anni temporibus, alius pro locis, statibus, uitae institutis, uel animi affectibus. Pro his enim omnibus alios magnos, alios paruos, alios moderatos dicimus pulsum esse. Iam hos celeres, illos tardos, quosdā moderatos: parique modo in ceteris differentijs. Forsitan autē hoc probabilius dices esse, magisque consonū usui, si cuilibet generi unum assignemus moderatum. Ergo accuratius hoc disceptemus, atque unum sumamus genus pulsum pro exemplo, scilicet magnorum & paruorum: de quibus egimus superius: ac medium eorum & moderatum demus operā ut inueniamus, sigillatim pro aetatibus, sigillatim pro anni temporibus, regionibus, naturis, temperamentis, alijsque id genus omnibus. Nam hoc nihil desideremus ad usum amplius, si inuentū sit, siue propriū instituamus cuiusque memoratorū pulsum scire, siue etiā eius a natura flexus dignoscere. Quod praesens nobis doctrina uidetur suppeditare. Quare etiā atque etiā uideamus: possit ne hoc inueniri. Mihi quidē sanē difficillimū uidetur, atque adeo non posse fortasse inueniri. Ac difficultas quidē in eo est, quod nihil ex his, quae commemorauimus, separatim licet & solum sumere. Nam quando separatam & solam cernas corpus, quod temporibus anni differentiam citra corpus, quod iam suum temperamentū habeat, & habitum, & aetatem, & alia, quae diximus: Itaque fit, ut non possis dicere, hic uerū pulsum peculiaris est, ille aetati. Nam te quis roget, quo tu nā in corpore dicas, in calidiorē temperatura, an frigidiorē: gracili, an corpulento: iuuenis, an senis: in frigida regione, an calida: & uiri, an mulieris: nec secus in reliquis differentijs. Quocirca in omni natura uidetur propositōrū corporum proprius esse animaduertendus pulsum, & non proprius, quod sciamus Dionis, uerbi gratia, pulsum talis natura est: Theonis talis. At hoc absurdū sit, non tantū quia necesse esset, qui peculiare singulis hominibus, pulsum sint, separatim meminisse, & nihil nos posse de quoquam, nisi usus nobis cum eo intercessisset, cognoscere: uerum etiā quod ne in ipso Dionis quidē, uerbi gratia, unum hunc propriū pulsum in unoquoque genere separatim possemus & praeter rerum

Galen.

A externas circumstantias sumere. Nam quando firmes tandē: Dionis ne hyeme, an Dionis aestate: & utrum Dionis Romae, an in Africa: iam gracilioris, an corpulentioris? Praeterea eius, qui ociofius egerit, an laboriosius: durius, an lauius uixerit: tum uinum, an aquam potauerit, an sitauerit: Neque enim ab his alijs que circumstantijs sexcentis est separatim sumere & solum corpus Dionis. Itaque nondum explicata prima dubitatio est. Si quidem pulsum totī naturae propositi corporis propriū, quem quidem moderatum, hoc est medicū appellauimus, non ualeamus inuenire. Praestiterit igitur non ambire hac ratione pulsum notitiam: sed ut praescripsi tyronibus, in singulis, quas narraui, causis ediscere uariationem. Nam aliquā possis eius uiam atque rationem inuenire: quā hoc loco prius adnotabimus. Deinde inspicemus, utrum omnia prestare queat, an aliqua ex parte etiā claudicet. Porro uia ratioque haec est, ut exempli gratia unā sumamus de causis, quae alterantur sunt pulsum, ut exercitationem. Nam si considerandum uenit, quemadmodū pulsum exercitatio immutat, delige hominē, cuius attendas prius omnes pulsum, inde exercites, tumque de integro attendas, quae illorum teneas, quae deficiaris, & quantum: itaque inuenies quatenus possit pulsum exercitatio conuertere. Haud aliter in balneis, potu, cibis, alijsque omnibus, facto de singulis hominibus periculo, facile alterationes inueniemus. Haec facillima experientia est. uerū quae ab ea experientia inueniuntur rationes sunt, non perinde faciles. Nā quod est in omni experientia, id hic item, ne dum nihil distinguimus, & confuse re tractamus, offendamus, periculū est. Quod sit bifariā, ut res non distributa, uel distincta sit: partim quod cōmune non dispartiamus in suas omnes partes: partim quod alterantibus causis non attendamus, quae praecipue, uel primo, uel quocunque uelis nomine uocare: & quae per accidens successerunt. Atque cōmune non secare in omnes suas differentias tale est. Nempe requirit oratio ad claritatē exemplum. Si quis exercitatorum tales dicat esse pulsum, neque distinctum, nec cui dicat nam exercitatio, nec quemadmodum exercitatio, neque quando, neque quantum: hic, eō quod non diuisit cōmune in differentias, lapsus est. Cuiam exercitatio in qua, qua aetate, quo robore aut infirmitate, quibus humoribus praedito, quo corpore, qua temperatura, qua copia gine corporis partium, quae ad exercitationē consueto. Scilicet in tot membra diuiditur uiam. Iam quomodo exercitatus est, in alias etiā differentias scinditur, an ualide, nec ne: celeriter, nec ne: equaliter, nec ne. In quibus omnibus non eodē modo mutabitur. Iam etiam diuersam esse pro tempore alterationem oportet. Neque enim a cibo subire exercitationem perinde est ac ieiunū, nec perinde est tristem atque hilarem, alacrem ac segnē, rigidum ac exalatum: item eum qui plus iusto, ac qui intra modum, uel mediocriter dormiuit. Similes in mutationis differentiae manabunt ex quantitate

Tom. 4

n 2

excr

exercitationum. Siquidem moderata aliter, atque plures, uel pauciores commutant pulsus. At per accidens an per se mutatio fiat, ita est distinguendum: ecquid fuisset excrementis plenus, & cum coepit exercitari, fluente in uentre uitiosorum humorum copia uellicari contigit os uentriculi humorum uitio, aut copia opprimi, aut eueri, ac nauicare, eoq; uel fatiscere hominem, uel languescere, uel refrigerari, uel suffocari. Horum enim alterat quodque pulsus: quos aliquis forsitan ab exercitatione existima bit profectos. Nam si, qui plethoricus sit, ac thorace & pulmone affecto, simul ut coepit uelociter exercitari, in dyspnoea incidit, pro dyspnoea uariabunt pulsus: & tu putabis fortassis pro exercitationibus. Ergo ut in experiundo non fallaris, quo modo sit distinguendum, et si alio loco sim longius persecutus, summam hic tamen perstringam. Omnes commemoratas differentias ad tres has reduce mus generales. corpus propositum designabimus ad experientiam, cum sanum sit, ac nulli obnoxium externae alterationi: tum exercitacionem, qua ad id utemur, moderatam quantitate seruabimus: atque in mutatione hoc attendemus, ecquid casu incidit, non ex ipsa natura exercitacionis. Si enim tria haec respicias, nullo negotio inuenieris, quoad modum & quatenus aduentitia causa immutet. Itaque si omni in genere causa, alterationem experiundo addideris, utendi tibi ad dignoscendos in morbis pulsus facultas erit, facile quantum ab externis causis alterati pulsus sunt, exploranti, quantum item a morbo. Itaque nihil erit, quod labores, ut, qualis sit, qui natura moderatus est, praescias: sed si, qui sit singulis, de quibus agitur, peculiaris, teneas, quatenus mutatus hic est cum ab alijs causis, tum uero ab ipso morbo, noscas licet. At qui nisi ad haec usus nobis moderati pulsus erit, nequicquam eum quaeremus. Qua igitur ratione aliquem magnum dicemus, uel celerem incognito moderato? Nam manere etiam uidetur prima dubitatio. Quid autem magni nobis opus est, aut celerem dici? cum alterationum nobis tantummodo satis sit meminisse, ut dicamus in hunc modum. Exercitationes moderatae pulsus in magnitudinem, celeritatem, uehementiam, & crebritatem conuertunt. Quod dicemus alios quoque, cum id significare uolunt, in exercitationibus dicere, magnos, celeres, uehementes, crebrosq; fieri pulsus. Nos uero primum, non absolute in exercitationibus dicemus, sed in moderatis addemus. Nam naturam quae corporis exercitati excedunt, pulsus in aliud uertunt genus mutationis. Deinde non ita dicemus absoluto sermone magnos & celeres, sed maiores, celeriores, uehementiores, crebriores, aliaq; dicemus ita esse omnia usurpanda. ut pro aetatibus maximos iuuenum esse, senum minimos: eorum quorum praecipit aetas & uergit, maiores quidem quam senum, tamen minores quam iuuenum. Pro regionibus eodem modo, & pro reliquis omnibus idem praescribemus, inter se omni in genere pulsus conferentes, non absolute de ijs decernentes. Ac empirico forsitan satisfaciatur haec institutio, de qua accuratius nos paulopost uiderimus. At qui primas studeat & continentes, quas uocant, causas inuestigare cuiusque pulsus, & ratione artem uiaq; tractet, huic cuiusque generis moderatum operaprecium est nosse. Quarratur enim, cur paruus pueris sit pulsus, deinde causa nos probabiles deficiant. Nempe enim deficiemus illis, nisi sedulo prius causas, quae magnos pulsus & paruos gignunt, expendimus. Neque enim in pueris causas reperiamus, quae paruos generent. At qui si uel una in re quamlibet leui causa ratio claudicet, simul in reliquis, ubi uideatur abundare, merito titubabit. Vbiq; enim sibi, siquidem uera est, constare illa debet. Quo magis necessarium est nosse moderatum. Nam potest etiam pueri pulsus moderatum su perare. Herophilus certe permagnam interdum hunc pulsus uocat. Quid tandem igitur, quares, paruus Archigenes illum nominat? Fortasse causam tibi dissensionis aperiam: si noueris prius, institutum probatum esse, debere ad commentandas pulsuum causas uirum, qui rationem sequatur, & cum causa consideratione omnia instituat scire, pulsus moderatum tenere. Sed hoc leuius est fortasse. Dices enim nolle rationalem te esse. Quod uero paulo ante reieciimus, ut rem magna considerationis, nunc discutiamus: Nisi uere moderatum prius pulsus inuenierit, neminem posse empiricum diligenter obseruationem & accurate instituire. Nam posteaquam propositum est illi, non modo an mutet in celeritatem pulsus, uel magnitudinem, uel quid aliud praesens circumstantia, ut cognoscat: uerum etiam quatenus alteret: Nam praesagienti ex pulsibus, in hoc potissimum omnis usus uertitur: quatenus autem alteret, nisi naturam perspexerit, nulla ratione cognoscat: necesse erit cuiusque aegroti naturam praesciat, modo nosse magnitudinem uel praesentis alterationis. At enim non omnium aegrotorum usus est consuetudine per sanitatem: quod experientia eam addisceret, & inde memor illius cum aegrotantibus compararet naturam. Qua igitur ratione poterit etiam experientia, quod intendit, aspirare? An hic etiam ex communibus quibusdam praecipis erit obseruatio? At quam rationem quo pacto: neque enim perinde hic, atque in causis externis, alia fixa serues: unum, quod obseruas, immutes. Quippe colores, figurae, odores, longitudines, latitudines, profunditates corporum, gracilitates, corpulentiae, differentia generum, aetatum, regionum, temporum anni, praesentis etiam status, necessario omnibus, adsunt hominibus. Quare quandoquidem, quin habeat haec, reperias neminem, difficulter sub pauca illa, quae paulo ante recensui, reduceas horum obseruationem. In externarum causarum mutationibus, alia nobis opus est uia & ratione. Iam quam ardua sit haec obseruatio, cognosces, si non ratione tantum, sed & uelis experiundo inuestigare duos uiros semper una aliqua in re differentes, in alijs omnibus conuenientes. sane enim aegre inuenias: Vt omittam, quam multae

multae existant alterationum concurriones, & quantum obseruatio temporis requirat, quantum autem memoriam & quam praecalam. Nam praeter alia etiam, quae nihil referunt ad pulsuum mutationem, obseruare empiricos quam diuulsissime oportet, ut hoc saltem, interesse nihil, certo sciant. Atque hoc illud est, quod in primis iter istud a ratione & compendio remotum in immensam prolixitatem temporis producit. Quod est, cur semper clamemus, ut etiam alia docuimus, ut obseruatione tantum artem constituas remota ratione, fieri minime posse. Et ut ista omnia admittantur, certe, quod nullum habeamus certum modum, ad quem excessus & defectus referamus, magnitudinem alterationis in ijs singulis nunquam complectetur memoria. Qui enim possit quisquam memoria haec omnia tenere, connexis inter sese his, quae corporibus necessario comitantur una cum quantitate singulorum? Omnino commissa huiusmodi erit. Albo eatenus, lato pectore eatenus, ite corpulento haec tenens, corporis latitudine & profunditate tanta, masculo, et puero, tempore aestiuo, in loco natura frigido, in statu sicco talis pulsus erit. Haec enim concurriones infinitas numero (quas nemo mortalium nec obseruauerit, nec complexus memoria fuerit, sed in disputando tantum comparari posse sophista iactent, in arte uero administranda inanes deprehendantur, nec ulla posse facultate parari) erit contexere necesse. Iam si plus & minus in omnibus, quae narrauimus istae inter se coniugationes differunt, ut certe differunt, in qua obseruationem disputationem conijciunt, apertum puto esse. Proinde satius fortasse sit, ne hic longior sim, nec immerer in demonstranda difficultate empiricae obseruationis, & immensa longitudine: uerum rationem ut aliquam, & uiam tradam, cuius praesidio omnem facile, quem experientia ostendit, fructum capiamus. Quae nam tandem est illa uia? Haec est. Vbi optimam constitutionem inuenieris corporis nostri, primum animaduertendum est, qui eius pulsus sunt, neque obiter id uel negligenter: sed in eo statu hominem accipiemus, ubi suum proprium motum pulsus ab nulla externa causa immutati retineant. Hoc fiat, si non in longo ocio sit uersatus, nec reces exercitatus, nec uero etiam diu ieiunauerit, uel modo comederit. Aer praeterea temperatus sit oportet, ipseque omnibus liber animi affectibus, & tranquillissimam mentem habeat. Postea inuestiganda sunt corporis uitiosae constitutiones: tumque primum earum recensere atque defectus, hos ad moderatam & optimam conferes. Iamque cum animo reputabis, primum quantum oporteat istarum naturarum pulsus dissidere ab optima pulsu, deinde ipsa experientia rationem hanc, si constet ueritati, explorabis. Quod cum subinde feceris, & longo usu rationem exercitaueris & tactum, tum putabis demum certo te moderatum tenere in omni genere pulsuum, illosque etiam, qui aliquo modo ultra hunc sunt & citra. Habes summam. Proinde quicumque aut cor-

poris nostri optimam naturam, aut uitiosas non uis: aut ratione quidem perspexit eas, sed usum ut dignosceret, non laborauit, nihil huic fructus feret hic sermo. Siquidem illa prius sunt ediscenda, postea huc ueniendum. Etenim in non paruam incidet controuersiam, quam ueteres medici de his inter se habuerunt: & proximi non solum inter se, sed cum ueteribus etiam. Nam nec optima natura quae sit, inter omnes conuenit, neque dum uitiosarum est inuentus numerus: & signa quibus, uel optimas, uel prauas cognoscas, admodum pauci medici literis prodiderunt. Quod si uel haec omnia apud maiores nostros confessa sint, & ordine inuenta, deberent tamen naturas discere prius experiundo, itaque ad artem se de pulsibus conferre: Erunt fortasse quibus longitudo displicebit huius, quam induco, contemplationis. Nos uero, si institutum meum fugillent, non offendemur. Neque enim probatum unquam iri sperauimus omnibus, aut usui futurum. Nam cum ad modum liquido & certo scirem, praeter unum ueritatis amatorem, reliquos omnes pro nugis meris habituros, quae doceo, tamen aggressus sum ad haec explicanda, ac unum illum multis praeposui. Porro autem si nos ipsos quis de aegrotis uidit praeterita & futura praedicere: huc etiam puto, nisi planè sit fucus, etiam si uideatur longior, cum tam utilem exitum, tamque praeclearum polliceatur, hanc commentationem amplexturum.

Optima natura moderatum pulsus habet, ad quae alij collati, excessuum & defectuum nominibus appellantur.

Quia ergo ante intellexit naturam corporis nostri optimam cognoscendam esse (cuius nos alio loco indicia prodidimus) huius sciat pulsus esse inter omnes alios mediorum: & ueluti mensuram quandam regulamque in omnibus lucubrationibus de pulsibus hunc moderatum & medium a nobis meminere appellari. cum quo ubi alios omnes comparamus, celeres, tardos, magnos, paruos dicimus esse. At pulsus moderatae naturae & unde quaque optima, non recte uocaueris magnum, paruum, celerem, tardum: nec etiam durum, uel mollem, nec quoquam alio nomine, quod immoderationem interpretetur. Immo ut in opere De temperamentis omnium optimam temperaturam, nec calidam esse docuimus, nec frigidam, nec siccam, nec humidam, neque mollem, neque duram (quippe haec omnes quibusdam excessibus defectibusque constare unius illius temperatae & moderatae) sic nunc etiam, nec magnum, nec paruum, nec celerem, nec tardum, nec quicquid aliud, quod a mediocritate defleat, pulsus optima naturae uel appellabimus, uel intelligemus. Nec uero etiam ipsum hominem, in quo eum pulsus reperimus, ullo nomine, quod quidem moderationem non significet, nominamus. Non enim crassum, non gracile, non calidum, frigidum, humidum, siccum, nullo denique alio nomine: uerum nominamus omnibus partibus corporis temperatum & moderatum. Ad

quem, cum dignoscere quidem illum didicisti, pulsum omnes differentie perpende cauc excidant, & ubi aestimes ad illas reliquos omnes pulsus, uel duos, uel molles, uel raros, uel crebros, uel alio nomine ad eundem modum uoca. Nunc ergo quando summam consecuti uideamur esse, non sane incommodum erit, si dubitationem quandam necessariam explicem: quod, si nihil dum inueniunt arbitremur, explicationem sermoni apponere conemur: quae adducat nos, simulque doceat, primum summam nos iam obtinuisse: deinde absolutissimam eorum notitiam, de quibus agimus, comonstret. Ac exordida quidem modo dubitatio est, dicendumque, non posse omnes, quae in corpore sunt, arterias neque esse aequales inter se, nec aequaliter distendi. Qui enim posset dorsum arteriam arteriarum colli, aut alarum, & inguinum, uel ipsa par esse, uel eius distentio illarum distentionibus? Ac multo uero minus arteriarum uulnarum, atque poplitum. Adhuc minus arteriarum temporum, digitorumque. Non potest itaque pulsus unus in quantitate distentionis moderatus esse, nisi optima quidem sit natura: sed in motu, & robore, ceterisque generibus unus esse per omnes arterias potest. Neque enim possunt, dum in natura sua constat homo, praesertim si optima adeptus constitutionem sit, quaedam celerius arteriae, alig tardius, uehementius, languidius, durius, mollius, crebrius, rarius pulsare: sed similem cum inter se mutuo, tum cum corde motum omnes necesse est habeant: magnitudine uero ut eorum differant corpora, ita distentiones par est diuersas esse. Putabis igitur ad manum esse solutionem hesitationis, quod nihil causae sit, quin, qui corporum tantum arterias semper tangat, quantus in optimis naturis sit pulsus earum, noscat, & uero etiam quantus in alijs quibusque, si cum hoc comparatur. Et hercule, si uelis arterias etiam plantarum pedum tangere, aut partium aliarum corporis, distentionis retinenda quantitas est in optima quidem natura: quod possis ad hos aestimare earundem partium pulsus, qui in alias naturas incidunt. Neque hic quicquam consecuturum absurditatis, aut difficultatis, neque multum laboris in cognoscendo fore. Verum haec qui dicit, in libro De optima corporis constitutione ignorat demonstratum esse, aequae in magnis corporibus ac in paruis constare eam naturam posse. Quod si sciret, nequaquam neque ipsas arterias singularem partium duceret, neque distentiones earum partem possidere in omnibus optimis naturis magnitudinem: ceterum, prout magna sint corpora uel parua, ita uariare. Unde fit, ut nondum discussa prima sit haesitatio: quia moderatum unum inuenire in distentionis quantitate non ualeamus. Proinde operae precium est, quando hic prorsus haeremus, omnes medicos demirari, qui magnos temere appellat perpetuo & paruos pulsus: quantus autem moderatus sit, ex cuius contentione alios reperimus, non tradunt. Videantur enim parum distincte illi eiusmodi pulsus conceptisse: sed referentes potius ad aliquid, magnam uel paruam dicere, perinde

A ut maiorem & minorem. Equidem etiam nostrae memoriae soleo praestantissimos medicos, ubi tangendo aliquo, magnum uel paruum esse dicant, frequenter rogare, quoniam illum dicant maiorem, aut quo minorem. Illi naturali respondent. Iterum cum quaesivi, quo illo naturali: non modo existimant non dignam investigationem quaestionem, uerum etiam demirantur, si cuius putem eos alius dicere, ac ipsius egori, quem in praesenti tetigerint. Quin hoc latere ne pueros quidem autumant, alio alium per commodam ualitudinem maiorem & minorem pulsus habere. Atque haec quidem hi dicunt. Quid autem illi, qui his praestant, qui libros nobis De pulsibus, reliquerunt conscriptos, aliane sunt in opinione, an in eadem illa? Hi quidem certe dicunt: Veris medium & autumnum efficere maximos pulsus: hyemis & aestatis minimos: quae inter haec tempora intercedunt, medios inter magnos & paruos. Nam uidentur mihi ne hi quidem absoluto sermone proferre magnos uel paruos, sed referre aliquid. Itaque sunt in illis, pro anni temporibus qui adscribant, in hunc modum. Veris medium & autumnum maximos, pro anni temporibus quidem, pulsus efficiunt. Idem nec in aetatibus scribunt absolute, ut alius, magnos esse iuuenum, pueros paruos, & senum: sed addunt hic quoque pro aetatibus. Proinde sic pronunciant magnos & paruos, ut si maiores dicant & minores: nimirum eos comparantes mutuo, non moderato. Nam mutuo, ipsam puto demonstrare rerum, de quibus differunt, naturam. Nam non omnium mortalium medio uere aequae pulsus maximi sint, sed cuiusque pro sua natura. Porro id ipsum quoque crassa ratione omnino incompositum est & confusum. Nugae enim sint merae, si censeas illi, qui biliosa, calida, & adusta natura est: aut contra pituitosa, atque frigida, huic maximos medio uere pulsus esse. In disputationibus ita utique, & uerbotenius forsitan uideantur habere. Quod si periculum facias, non reperiantur. Quippe calidiores & sicciores temperamento non expectare conspicias medium uer, sed multo habere ante suos maximos pulsus: iam contrarios his humidiores & frigidiores longe ultra medium uer, ineunte iam aestate. Soli uero qui optimam sunt naturae constitutionem corporis, inueniantur medio uere maximos suos pulsus obtinere. Eadem in aetatibus ratio est. Inter quas temperata medio uere, immoderata ante uel post habent pulsus maximos. Verum nullus haec quicquam medicus distinxit: adeo, ut si omnes homines parem statum in utroque anni tempore haberent, ita responderent. Tamen si Hippocratis scripta nec minime puto latere, quae ille & quam multa de anni temporibus reliquerit: qui aperte ostendit, nec naturas, nec aetates ab ipse anni temporibus perinde omnes affici. Quosdam enim robustiores hyems sanioresque, & in omnes partes meliores: alios quos aestas reddit. Qui fiet igitur, ut quod commodat iuxta atque id, quod officit, mutet pulsus? Quin autem illos pudet adeo nobis nude scribere, & praeter

praeter omnem distinctionem: Medium uer pulsus creat maximos? Nam si additum sit quibusnam maximos, nihil didicerimus. Quin porro, cum dicant: aestate & hieme paruos pulsus fieri, hoc certe, utrum tempus reddat minores pulsus, sustinent adiungere: Neque uero paruum scilicet peccatum dicent, si hieme putes aestatem minores pulsus efficere, haec uero forte maiores efficiat: uel si hiemem aestate, cum contra se res habeat. Nam quodcumque dicas de his tribus, siue aestatem hieme, siue hiemem aestate, siue pares utrobique pulsus esse, nisi addas quibus, mentieris. Sin apposueris & distinxeris pro naturis corporum, & aetatibus, unumquodque ex tribus uerum sit, quemadmodum nos ubi de his priuatim egi mus, explicauimus. At neque se ipsum quisque, neque sese illi mutuo potuerunt hic coarguere de multis falsis decretis & confusis. quod illis nulla alia re usu uenit, praeter quod moderatum cuiusque generis pulsus ignorarent prorsum. Nam quamobrem, cum inter se mutuo tam decertent acerbe, de hoc ne uerbum quidem faciunt, sed praetermittunt misere? Nullam sane aliam ob causam, nisi quia nihil eorum cum intelligerent liquido, sed confuse omnia & minime distincte, unum scilicet, qui primo allucinatus est, secuti omnes sunt. & de illis, quae nihil prope artis administrationibus nec obsunt, nec accommodant, acriter non mutuo tantum inter se, sed cum Herophilum etiam digladiantur: idque cum contentio illis de rebus obscuris existat, quae longam quaerunt, quod declarentur, & prolixam orationem: de rebus uero tam illustribus clarisque, ut uel solo sensu deprehendi possint, neque scribuntur elimate, neque reprehendunt errantes: nec uero si quis ueterum quicquam scripsit, quod ab sua sententia abhorreat, meminerunt. Ceterum pueri esse confirmauerunt paruum pulsus, & item senis paruum. Vtrius autem sit eorum minor, praetereunt. tamen si de utroque Herophilus plane, si diligenter eius libros reuoluas, conscripsit. At ridiculus sim, qui haec explicata ab illis postulem, cum ne prima quidem, nec simplicissima recte atque ordine tradiderint. Itaque paruum dicunt pulsus pueri: quae nunquam Herophilus paruum appellauit, sed modo satis magnam, modo insigniter, uel eiusmodi quod piam nomine uocauit. Tum quae causa sit, inquirunt, quae arterias moueat. & eorum, quae de hoc scripsit Herophilus, praemittunt nihil: De praecipuis uero, quae ad artis opera interfunt, recte ne Herophilus, an secus tractauerit, uerbum nullum o diu immortales fecerunt. Atqui nonne longe praestiterat, si quod quatuor statuit Herophilus facultates, quae animalibus moderantur, de hoc nihil quaerent, nec atrociter rixarentur, uel eum oppugnant: sed si confutatum hominem uellent, & conuictum inanium suarum nugarum, ea proferrent, quae refragatur his, quae sunt plane euidentia, idque cum aduersus illum tantum possint cogere testium numerum: Etenim cum illos, qui post Herophilum aetatem de pulsibus sunt commentati, tum super-

A stites penes omnes testes habebunt, pulsus puerorum minorem senum esse, atque adeo multo quidem minorem. Etiam quidam mihi nuper, ridens uniuersam quaestionem, dicebat non dignam esse rem, de qua disputetur: longe siquidem puerorum minores esse, quo rectius nihil de his proditum literis esse. Tales cum habeant sexcentos testes & alioqui Herophilum perpetuo oppugnet, ista miror quid semel praetierint, nec etiam, an haec scripserit, sciant. Nimirum non multum de medicina laborant, sed de his duntaxat sententijs, quae nugae accumulare in disputationibus possunt. Quare haec tantum ex Herophili scriptis capita decerpunt, cetera repudiant prorsus. quod in causa est, cur ignorent Herophili scripta, si quae mirifice ad artis opera faciunt, sed repugnant suis decretis. Ideoque de rhythmis etiam, quae prima aetate debebant in musicis ludis addiscere, haec temere inserunt libris medicinae. Quibus accidit, quod sero discantibus solet. Nam tacere, etiam si ad aliam artem spectet, non ualent. Rhythmus uero, quae suppeditat signa, nemo scripsit illorum ullus. At Herophilus, qui aliam uiam, ac illi, secutus est, praeternitit, quae discenda de musicis erant, imbutis probe in arte, mox ut si ea teneant, apud eos distent, quod medicinae conducit ex ijs accipiens. Illi uero ut praeclearam istam, quemadmodum isti appellant, *τεχνολογίαν* de rhythmis enarrarunt, nihil postea student ostendere, qua ratione ex illis praefragandi quid, uel denunciandi compares facultatem. Itaque etiam puerorum esse aiunt paruum pulsus, contradicente Herophilo: nec uero haecenus student perpendere, ut quae apud mortales magna & parua distentio dicatur, queant assequi. Quippe uellearum, folium fabrorum, utrium, uentris, uterorum, omnium denique rerum, quae praedita cavitata aliqua sunt, magnas & paruas distentiones solemus uocare. Itaque paruum saepe esse tumorum uentris dicimus, magnam etiam, uerbi gratia, uellicae. Et paruam utris, uentris magnum. Dicemus etiam interdum magnopere uellicam intumuisse & distentam esse maxime, utrem autem & saccum, qui uiginti eiusmodi uellicas capiant, non dum maximam distentionem esse consecutos. Censemus enim, nisi fallor, ad cuiusque cavitatem corporis esse distentionem aestimandam, non absolute pronunciamdam ad eundem ubique modum. Nam est certus in quolibet re modus, in quo nec contendi tunicas, quae cavitatem ipsam complectuntur, nec remitti contingit. Ergo ubi aduertitur tensio in illis uel cavitata: tam magnas dicimus & paruas distentiones esse. Quamdiu nec sensibilem etiam cavitatem cernere possis, neque dum tunicae laborent distentae, modicam illam & moderatam, & natiuam corporis distentionem dicimus esse. Quid ergo est difficultatis ex his progressos arteriam intelligere, cum sit corpus & hoc concauum, habere terminos oportere motus sui in utranque partem, nec nimium distendi (rumpatur enim) neque in arctissimum consistere: Obstare scilicet naturam tunicarum duram,

quæ ægre contrahitur. Quare est quædam iusta arteriæ distentio, ut neq; contendatur, neque laxam quæ suam partem relinquat, quæ esse moderatam & naturalem dicemus. Sin minus, in uno eodẽq; homine dicamus necesse erit, magnos, paruos, & moderatos pulsus esse. Atqui in optima natura absurdum est non omnes moderatos esse. Et longe hercle absurdus, si idem sit pulsus magnus simul & paruos ac moderatus. Magnus, si cum minoribus comparatur: si cum maioribus, paruos: utriusq; simul, moderatus. Oportebat uero, cū minori confertur, eum maiorem appellare: cū maioribus, minorem: utriusq; medium. Eo enim pacto nobis uocare licet optimarum naturarum pulsus, inter se illos quidem maiores & minores, omnes tamen moderatos, siquid ante dictorum meminimus: cū naturam diceremus propositi corporis spectandam esse, ubi indagare moderatum, magnum, & paruum instituimus. Quod si corporum inter se simpliciter comparemus magnitudines, maius, minus, mediũ inter utrumq; nominabimus: magnum autẽ, uel paruum, uel moderatum haudquaquam. Maius enim est, quod minus excedit. At magnum, quod moderatum sui generis. Itaq; refertur utriusq; ad aliquid. Sed maius ad cuncta, quæ cum minoribus comparantur. Magnum ad unum duntaxat eiusdem generis moderatum. Quo si maius sit, uocatur magnum. Ediuerso in minore & paruo accipiendum est. Moderatum & mediocre esse dicendum est, quod in sua propria natura constat. Et immoderatum immodicumq; quod naturam suam relinquit. Quando igitur corpus est cauius arteria, distentio eius necesse est interim proprie et moderate, ut postulat usus, cuius gratia creata ab natura talis est, præterea ut eius postulant tunica: interim immodice perficiatur. Ostendi autem alio loco hæcenus eam in optimis naturis solere dilatari, quoad usus largiter impleatur, & nihil offendantur tunicae. Proinde qui regulam uelit attendere, in magnis pulsibus & paruis dignoscendis, optima natura inuenta, cognitaq; unius in illa arteriæ cuiuscunq; magnitudine corporis, atq; distentionis, recordandum illi & æstimandum est arteriam hac maiorem quanto oporteat maiorem habere distentionem in optimis naturis. Quæ si tanta reperiatur esse, quantam forte conijciebat: sic moderatum pulsus appellabit. Sin uel maiorem hac, uel minorem: magnum, uel paruum. Arteriæ deprehendet in optima natura magnitudinem aut per dissectionem, siue ea casu, siue de industria fiat: aut colligendo ex signis, quæ in libello De optima corporis constitutione prodidimus. Quod si nesciat etiam quanta sit arteria præditis optima natura, pulsus quidem certe eorũ memor, si in alterum postea incidat, & colligere possit, utrum par sit maiores hunc an minores quam illum habere arterias: cum magnitudine iam distentionis conferre poterit, atq; coniectare, an magnus, an paruos, an moderatus pulsus sit. Etenim si, quo uidetur arterias maiores habere homo, qui comparatur, hoc maiorem etiam habeat distentionem, mo-

deratum dicemus pulsus esse. Quod si arterie magnitudo uideatur superare magnitudinem distentionis, aut sit minor, magnum tunc uel paruum uocabimus. Si arteriæ appareat maius corpus esse q̄ pulsus, paruum: sin arteriæ minus, & pulsus maior, magnum. Haud aliter in reliquis generibus pulsuum: ut in genere ipsius motus, in quo celeritatẽ & tarditatem dignoscimus. In genere quietis, in quo uehementiam & remissionem. Adhæc corporis arteriæ, in quo duritiem & molliitudinẽ. Nam per hæc omnia, tum moderatum inueniemus in optima natura: tũ immoderatos uel ob excessum uel ob defectum, non inter se, sed cum moderato comparabimus.

GALENI DE DIGNOSCENDIS PULSIBVS Liber tertius.

HERMANNO CRVSER. CAMPENSI
INTERPRETE.

Declaratio definitionum celeris & tardi pulsus, ratioq; eorũ dignoscendorum.

MODERATVM pulsus in quouis genere intelligẽtia & cognitiõẽ priorẽ immoderatis esse, atq; arterias in corporibus optime comparatis cum mediocritate quadã pulsare, in superiore libro declarauimus. At quæ respicienda sunt indicia, & quomodo pulsibus applicandi digiti, ut tactum exerceas ad facile prompteq; cum mediocritatem eorum dignoscendam, tum excessus & defectus, deinceps dicemus, inducto à genere motus exordio. Atq; temporis quantitatẽ solam moderati motus & immoderati nõ idoneum signum esse, sed & per quæ uectũ interualla sit, quod mouetur, respiciendum esse, supra abunde demonstrauimus, quo etiam loco illos confutauimus, qui de finitionem perperam celeris pulsus interpretatur: at nos tamen ipsi, quemadmodum potissimum accipienda sit, nõ aperuimus: itaq; nũc id faciemus. Neque enim multis uerbis opus erit, quod quæ ad eam pertinet intelligendã, iam ante exposuimus. Nam etiã interest ad rem presentẽ hæc narrauisse. Cũ ergo qui terminat pulsus pauco tempore motum nobis, celer uocetur: & tardus, qui multo: ante horũ nominũ explicatas significationes, non iniuria quidam sunt allucinati, existimantes idẽ multũ, ac plus: paucũ, & paucius significare. Nũc quia ostendimus hæc quidẽ ad rem quãlibet semper referri, illa uero ad moderatũ tantũ sui generis, omnis iã sublata est difficultas intelligedi, quemadmodũ celeris pulsus pauco tempore motũ dicamus terminari, & multo motũ tardi. Nam si hoc prius nobis cõstet, moderatus pulsus quãto tempore quantũ confecerit spatium: deinde alterius offendamus, qui par habuit tempus, minus interuallum, multo hunc

hunc tempore dicemus motum esse. Atqui nemo mirari debet, si duorum motuum, quorum temporis quantitas par sit, alterum tantum multo tempore dicamus factum esse: non perinde utriusq;. Etenim si duo pueri dimissi in diuersos locos sint, & si mul reuerſi: alterum, q̄ iter pauco tempore absoluerit, collaudamus: alterum culpamus, quod multo. Nam ex uia longitudine æstimamus, cum pauco uel multum temporis dicamus, non absoluto sermone. Eodem etiã modo pulsus dicemus, qui pauco tempore sit, celerem esse: ac tardũ, qui multo: definitionesq; probabimus illas, ita interpretando, ut diximus. Quod si cuius modus ille uideatur coactor, memoria repetat, demonstrasse nos, si altera significatione dictio accipiatur, definitiones falsas esse: detq; operam, ut alias definitiones fingat. Neque enim, quomodo definiendum sit, hic instituiumus disceptare: ceterum ut rerum diligenter atque accurate notiones constituamus: ut ne si in his offenderimus, simul in dignoscendis pulsibus offendamus. Proinde quid requiratur ad dignoscendum, declaratum à nobis est. Iam si disceptare etiam cupias hæc definire, non illa quidem fortassis incongrua meditatio sit, non ad institutũ tamen necessaria. Quo nos minus de istorum pulsuum ratione definiendi agemus. Etenim cum omnino non est necessarium, tum etiam, si cui necessarium uideatur, nihil cum hac instituta cõmentatione est coniunctum: Verum in quarto libro De pulsuum differentijs largenos de his tractauimus. Notionis tantum in præſenti instituiumus mentionem facere. Quare seriem orationis persequamur. Nam nunc quidem, quod in ijs inuenimus, locus est dicendi, ad eum dignoscendum magnopere facere, atque adeo, si uerum dicendũ est, summam iam aperiam. Nec quantitatẽ temporis, nec interualli respiciendam censemus: immo ne proportionẽ quidẽ illorum, de quibus uerba fecimus in superiore libro, cum celeriore pulsus & tardiore dõceremus. Illic enim nõ potui illa præterire, quò errorem præciderem his, qui ex solius temporis quantitatẽ de ijs existimãt: quæ ad dignoscendum laboriosa mihi, & longa, difficilisq; æſtimationis & iudicij, adeoq; impossibilia propẽ uisa sunt. Nam celeritatẽ quidẽ & tarditatem, ut primum occurrit arteria, noscimus: rationẽ uero temporis ad tẽpus, & interualli ad interuallum, ut exploremus, opus nobis longo tempore est. Itaq; ista nihil nos morantur, ut expẽdamus ad pulsus in ægrotis dignoscendos. Sed ut, si ante oculos quempiam uideamus, impetus motus celeritatẽ potest ostendere: ita usu uenit in arteria. Nam aut incitatum, aut remissum eius motum inuenias. Omnia enim corpora, quæ mouentur, ex locis, ubi mouentur semper, dignoscimus, quomodo moueantur. Quæ ubi in locis remorantur, tardum esse motum prædicamus: ubi leuiter discedunt, celerẽ. Hic scio futurũ, ut quæſtio se physica offerat, an corpus dũ mouetur etiã maneat aliquo modo. Atqui in commentarijs de motu, illud ita, ut quod maxime, pro-

batur uerum esse. At tantis in præſens quæſtionibus declinemus, ne implicemus nos. Quod infortat tantum sensus ad dignoscendos celeres & tardos pulsus, hoc satis est, si dicamus: nimirum unũ motum cedere uideri locis facile, in quibus semper sit, alium diutius inibi commorari. itaque hũc tardum, illum celerem uocari. Nam ex locorum transitu sensus dignoscit, non ex totius motus tempore, nec separatim, & solo, nec quatenus cum quantitate comparatur. Itaq; celeritatis & tarditatis facile notitiã consequimur, non perinde consecuturi, si quantitate temporis & interuallorum aucupata, eorum sustinere inus proportionẽ obseruare. Enim uero nõ sustinemus. Nam ut primum aciem intendimus momento temporis, morã nos corporis, de quo disceptatur, deprehendimus: ex qua cõijcimus transitũ. Quo fit, ut quæ eminus cernimus, hæc nobis interim diutius uideantur consistere, licet agitentur uelocissime: unde liquet ratione nos motum colligere, non sensu deprehendere. Siquidem cum prima quæq; sensibilis pars corporis, quod mouetur, in primo sensibili loco subsistat, primo sensibili tempore, tum immobile, quod cernimus, uidetur esse. At uero ubi prima sensibilis pars, in primo sensibili loco, quã primo sensibili tempore subsistat breuiore tempore, tum uideatur moueri. Singula enim, quæ diximus, dissecari, quod ad naturam attinet, in infinitũ possunt. sensu uero si æstimes, primas certas habent & indiuisas partes. Quod planum facit, ratione omnẽ motum, non sensu dignosci. Quia uero sensus ratio coniuncta est, & mentis est transcursus uelocissimus, sæpenumero non ratione, sed deprehedi sensu uidetur. Nam quorum primo sensibili tempore prima sensibilis pars, in primo sensibili loco manet: horũ tantum nos motus aperte fatemur non sensibus, sed ratioẽ animaduertere, ut gnomonis, umbræ, lunæ, solis omniumq; siderum, quæ à nobis longissime remota sunt. Quorũ autem, ut dixi breuius est tempus primo sensibili, breuissima horum mansio migratioq; uidetur. Quippe quod minus primo sensibili tempus habet, omni mora hoc putatur carere. Sed hæc priuatim præſtiterit cõmentari eum, qui cū hæc, de quibus agimus, aueat probe ediscere, tum alia in medicina multa. Nobis uero satis hæc erunt ad demonstrandũ non esse temporum & interuallorum respiciendam quantitatẽ, sed ipsam qualitatem motus: quæ est explicatur quidem difficilis, sed horum, quæ docuimus, ope (nisi sis prorsus stupidus & iners) non magno negotio uerum, ut homini licet, consequere. Multoq; magis, si dignoscendos inæquales celeritate et tarditate pulsus mediteris, originem ducere eos inuenias ex qualitate motus. Ac unius quidẽ distentionis sæpe initium motus planẽ celerius uidetur, proximum tardius, iterum finis celerior. Nec hic quantitates quasdam aut temporum aut interuallorum, sed ipsam unam motus qualitatem attendimus. Quo minus leuiter palpandum est, ubi genus hoc perpendimus pulsuum. Nimirũ sic extremum

num motus finem sentiamus duntaxat, non intergrum motum. Ex quibus iam liquet eiusdemodi pulsus prorsus non oportere paruos esse, nec languidos. Neque enim trifariam possis motum discernere nec in paruis interuallis, nec in facultatibus imbecillis. quod obstat illis paruitas, quae diuidi se in sensibiles partes non patitur: hic impedit facultatis infirmitas, quae concidit ad pressum. Quam ob rem nec in pulsibus lethargicis deprehenderis inaequalitatem, quae tamen adest forsitan, quia omnino quod dignoscatur, uult comprimere: at hoc praeter imbecillitatem non sustinet. Quare qui cuius pulsui inuenturus sit contrafectionem appositam, hunc singulari prudentia esse, & expertum in dignoscendo oportet. Nam si maximus pariter & uehementissimus ualidam fert compressionem: atque alius quisque, quantum a uehementia uel magnitudine abest, tanto minorem: primum quantum a maximo & uehementissimo recesserunt, ad unguem perspicendum est: deinde ratio ineunda est, quantum sufficiat compressionis id genus pulsibus impartiuisse. utrobique enim offendamus necesse est, siue excedamus proportionem, siue non assequamur: quod, ubi minus iam premamus, praeteritura nos sit interni pars motus: ubi uero amplius, externi. Itaque primum, motum aliquando inaequalem esse non percipimus. Deinde male etiam de toto motu saepe iudicabimus, eo quod male perpenderit partes. Si enim uel pars eius prima, uel altera celerior sit: & nobis earum tantum altera sit explorata, non possumus, primum uniuersum inaequalem motum esse scire: deinde uel celerem uel tardum arbitrabimur eum esse, cum neuter plane sit. Si quidem cuius celeris erat pars prima, & altera tarda, hunc nec celerem absolute, nec tardum iure uocaueris. Quare (ut oratione in summam collecta aliud me conferam) in optima constitutione moderatus motus pulsus erat non ex interualli nec temporum quantitate explorandus: sed ex ipsa, ut diximus, qualitate, quo pacto discedat ex locis, dicebamus animaduertendum esse, cuius memores, qui decedere celerius uideatur, celerem: qui tardius, tardum appellemus. Representari autem hoc, ut primum est ad motus tactus, prius quam totum arteria spatium confecerit. Proinde si pulsus aequalis sit, non expectamus uniuersam distentionem, sed ex parte eius facere de tota coniecturam possumus. Qui si inaequalis sit, omnem assequi dicebamus oportere: tactumque pro magnitudine pulsus & uehementia uarie applicare. Atque de genere motus haec in praesentia satis sunt. Eius enim nos iterum in pulsibus dignoscendis mentionem necesse est faciamus.

De quantitate distentionis dignoscenda.

Deinceps de quantitate distentionis agamus. Nam cum corporis arteriae dimensiones tres sint, longitudo, latitudo, & profunditas, nullam possumus totam sentire. De longitudine apertissimum est. Vtrinque enim arteria usque ad terminum extremum pulsatur. At paruae eius parti inuenimus ta-

ctum, quanta extat ex obiecti corporis mole, quae quidem ipsa efficit, ut longus uel breuis pulsus sit: eo quod non possit attingi omnis arteriae longitudo. Sit tamen hic etiam aliquid in qualibet corporis natura, quod elucescat sub cute, in optima natura moderatum: si quid supra hoc sit, longum: si quid infra, breuem reddit pulsus, qui non potest numero digitorum definiti: sicuti quidam, si quatuor digitis obuiet, esse dicit longum: si tribus, medium: si duobus breuem. Neque enim corporis optima naturae una est mensura, sed in una qualibet facile quantitatem assequere, unius ope, modo colligere proportionem poteris. Cum qua postea si alios homines conferas pares totius corporis magnitudine, dices uel longos uel breues pulsus habere. Eodem modo latos, angustos, altos, humiles: ac in tribus simul dimensionibus, magnos, uel paruos. Vbique enim ad moderatum referemus, cum alios aestimemus. At enim singulos esse in singulis alijs pulsuum generibus moderatos: sed in sola quantitate non plane unum, sed suum cuique corporis parti, antea explicauimus. Hoc tamen non est huius loci, sed uolui dicit uos admonere. Itaque ad institutum iam par est reuerti. Institui uero docere, sensu nullius dimensionis exacte dignosci posse quantitatem: cuius rei causa partim omnibus communis, partim sua cuique est. Primo loco communem exponam. Nam quando inter arterias, quae nuda sit, nulla est: sed uestiunt eas multis locis pauciora & subtiliora corpora: multis etiam locis plura & crassiora: plane in aperto est, non perinde omnes arteriarum motus posse sentiri, sed illarum magis, quas pauciora tenuioraque: harum minus, quas circumiungunt plura ac crassiora corpora. Atque haec communis est. Propria singularum dimensionum: longitudinis, quod permultum interstit, inter ueram & apparentem: latitudinis, quod parum: profunditatis, quod minimum. Nam cum saepe longa tres cubitos uniuersa arteria sit, tres uel quatuor duntaxat digiti percipiunt arteriae motum. Reliqua pars a corporum obiectorum numero occultatur. In latitudine cum praeter corporibus, quae illam utrinque cingunt, multis illis & crassis, neque tactus ipsi corpori arteriae applicari possit, neque per crassitatem illorum & multitudinem foras motus perumpat, multis locis omnino motus perit, multis etiam in maxime angustum cogitur: totum uero, quia arteria nullo loco nuda est, uideas nusquam. At uero ne profunditas quidem usquam plane est nuda, ut possit saltem in ea elucere eius uniuersus motus: sed si nihil aliud, cutis certe ambit eam, per quam pulsus sentimus. Itaque tecta fuerit haec quoque: certe aliquid quatenus. Quae cum ita sint optimam rationem dabimus operam ut monstremus dignoscendarum singularum dimensionum, a de prima dicemus longitudine. Atque esse hanc censendam optimam, quae motus maximam partem sentiat clarissimum est. Nam ut si sentiri omnis ualeat, primum hoc sit: ita posteaquam hoc non potest, ubi nulla pars eius, quae quidem animaduerti possit, lateat, tactum

tionem existimamus optimam esse. Quomodo autem eam possis instituere, faciam ut declarem: si ob oculos prius proponam, in tribus his omnes positas esse sensibilibus cognitionum differentias: in natura, meditatione, & modo applicationis. Nam qui naturam habet appositissimam ad sentiendum, & probe ipsum tactum exercitatum, tum etiam sensibilibus decenter admoueat, optimus hic explorator sit eorum, quae intus sunt condita. Qui hoc est aliquatenus inferior, quam maxime ab illo abest, tam pessime absolutam cognitionem consequetur. Explorabo igitur huic, qui optime natura comparatus est, & exercitatus non segniter, qua applicatione tactus ad unguem (ut homo potest) motum sentiat arteriae. Et quia de prima dimensione uidelicet longitudine institui dicere, accommodatissimum huic modum actionis aperiam. Omnino non premit, immo saepe leniter correctet, & ueluti suspendat manum. Accommodatus est hic imprimis modus paruis pariter & imbecillis pulsibus. Nam hos si aliquatenus premas, motus pereat magna ex parte, & saepe uero etiam uniuersus. Nam pro quantitate pressus, & qualitate praeterea arteriae contentionis, modo multum imminuitur eius motus, modo minus, est cum perit totus. Quocirca ad longitudinem dignoscendam summa cautio est, ut praeter omnem pressum tactum admoueas. Etenim modicum pressum non grauius ferunt quidem pulsus uehementes: non ledentur tamen ne hi quidem, si in tangendo nihil premas. Qui modus attingendi quando optimus est languidis pulsibus, nec incommodus etiam uehementibus, caute praeponas illi alium. Porro est illud etiam explicandum, quod non obscure aduertitur, ubi diuersas partes premas longitudinis arteriae, motum non perinde uideri in omnibus offensum, ceterum in partibus altioribus maior est noxa, minor in inferioribus. Et uero frequenter noxa non animaduertitur in uehementibus pulsibus, secus in languidis. Nam in his si inferiorem partem presserimus, luculenta superioribus noxa datur. Superiores autem & inferiores quomodo hoc loco accipiendae sunt, non est obscurum. Ut remotissimae a corde partes inferiores, & uiciniore appellentur superiores, hoc in artibus quidem perquam est solenne. Non item in capitis partibus & colli. Itaque ad omnes pertinet, ut diximus, cordi uiciniore, si premantur magnam iniuriam subiectis facere: remotiores, saepe numero nullam, quae animaduerti possit, si bene uehementis pulsus sit: interim tamen manifestam, in non uehementibus. Atque de longitudine haec satis sint. Nunc de reliquis duabus agamus, quas non ita oportet duas numerare, ut, sicut in quadrangularibus & quadratis corporibus, uideas separatim latitudinem, separatim profunditatem distinctam: sed, sicut in circulo & globo, confusa sunt omnia: una uero quaedam uel linea uel superficiei uidetur circumferentia, sic esse in arteria partes: cuius cernitur in distentionibus figura, multis locis cylindrum, multis etiam conum referre. Quomodo igitur medicis in

mentem uenit seorsum de latitudine, seorsum de profunditate differere: cum deberent, ut est, & conspiciatur ex partitionibus, unam longitudinem eius appellare, alterum circulum: ut certe multi frequenter uocant: non perpetuo possunt tamen, nec hi, nec alius quisquam, cum de exemplis euentibus narrat, longitudinem & circulum tantum appellare: sed exprimet saepe necessitas, ut distentionem altam quandam uocent, & angustam. Contra etiam aliam, humilem, latamque. Etenim hoc ita clarum est, ut ambigat nemo. Sic propter haec manifesta euenta habere diuersas latitudinis & profunditatis notiones coacti sumus. Porro sicut sensu percipimus eas differentias, ita circulem nos figuram saepe animaduertere clare fatemur. Itaque de utraque iam differentia dicemus in communi: quae potissimum ratione applicandorum digitorum ad eas peruenire dignoscendas queas. Neque enim in his dignoscendis mediocri inesse scrupulus uideatur: quod nulla admouendi tactus ratione ualeamus sentire interuallum totum. Neque cum leniter palpemus, nam ea extremas tantum partes sentiat motus: quae praecedebat, ignoret uniuersam. Neque cum premimus multum. Ut enim omnitram, hoc in uehementibus tantum pulsibus permillum esse: contra ac prior, postremam partem ignorabit interualli, tantum sentiet primam. Nam si alia utamur applicatione inter illas media, & prima pars interualli & postrema nos fugiet. Hoc uerum esse, quisque experientia discat. Nam uehementes pulsus si premas (hos enim premere solos fas est), nescies quanti sint, quod pereat ferè in pressibus, ut ante significauimus, aliquid etiam de ipso motu, ac interuallum non iam ex parte, sed prope corrumpatur uniuersum. Contra si leniter contrectes, per quantum interualli sit motus delatus, non diuines. Habes difficultatem, quae sic explicatur. Si, ut prorsus distentionis quantitatem sensu dignoscamus, non laboremus: sed & ratione quaedam possimus nihil laesa esse existimare. Neque enim hoc nos quaerimus, ut sensu omnino, quae accidit pulsibus, cognoscamus: sed tantum ut cognoscamus. Ergo sensum requirit quidem omnis talis notitia, at tamen non hunc solum, neque quasi semper ualeat quilibet inuenire: sed satis est frequenter, si sensibilis affectus unus totius rei denunciet essentiam. Eadem ratio eorum est, de quibus nunc agimus. Nam si leniter palpes, aut pluribus in partibus occursum arteriae necesse est sentias, aut in paucioribus, quo cognito, ad sensum ratio adiuncta nobis magnam distentionem suggerit esse, quae multis partibus mouet tactu: parua, quae paucis. Age fac circulem eius occursum esse, quid, nonne clarum est, si insigni sit circumferentia circuli magnitudine, totam etiam crassam esse distentionem arteriae: & uniuersam distentionem gracilem, si circumferentia sit parua: Neque enim magnis circumferentiis circulis gracilis distentio potest, nec crassa minutis, ceterum quantitati distentionis necessario respondet circuli circumscribentis eam quantitas. Haud aliter